2. Spedir le Circolari Regie ai Tribunali Castrensi d'Ucraina, acciò li Eredi e Possessori in quelle Parti (f. 156v) procurino anche con forza militare arrestare i propri sudditi come principali Capi della ribellione, e d'inviarli al rispettivo Tribunale Castrense, per le pene esemplari, finalmente per mezzo di queste di ridur gl'altri all'ubbidienza, che devono a propri Padroni, a propri Pastori, alla Fede Cattolica, in cui certamente sono nati ed educati.

3. Con una lettera Ministeriale, per ordine espresso Regio, s'inculchi al Metropolitano di Russia, acciò servendosi anche del braccio secolare, anzi militare, faccia cattivare e punire come tanti Apostati que' Preti, i quali nella di lui Diocesi si trovassero implicati nella ribellione scismatica.

4. Assicurare le Frontiere nostre con qualche numero di soldati, a fine di rigorosamente osservare, acciò verun Nostro, o Russo, o Valacco Ecclesiastico non possa trapassare le proprie Frontiere, senza il dovuto Passaporto di chi comanda in capite le Truppe del Regno.

28 Aprile 1766.

⁴¹ Catharina II, Imperatrix Rossiae (1763-1796).

17.

Varsavia, 1766.

Conamina Unionis universalis in Ecclesia Ruthena terrarum Ucrainae et Bielurusjae nunquam cessarunt, inde ab ipsis initiis Unionis Berestensis (1596). Brevem et concisam historiam horum conaminum habemus in infra edito « consilio » Josonis Smogorzevskij. Etiam post victoriam Unionis in dioecesibus Pere-mysliensi (an. 1692), Leopoliensi (an. 1700) et Luceoriensi (an. 1702), Ecclesia haec semper parata fuit cum non-unitis particulis pristinae Metropoliae Kio-viensis de modo « pacificationis » tractare. Ultimum documentum « bonae voluntatis » Catholicorum videtur fuisse « consilium » anni 1766, in quo, plena paritate ambarum partium, modus Unionis ecclesiasticae proponebatur. Ultimum hoc conamen frustratum tamen fuit, et post sex annos non-Uniti, ut instrumentum Ecclesiae Rossiacae, destructioni Unionis initium dederunt.

ASV, Arch. Nnnz. di Varsavia. Vol. 98, fol. 10 - 12v.

DE PACIFICATIONE CONCILIANDA INTER UNITOS ET NONUNI-TOS RUTHENOS. CONSILIIUM SER.MO REGI STANISLAO AUGUSTO IN COMITIIS ANNI 1766 EXHIBITUM AB ILL.MO ET REV.MO JASONE SMOGORZEWSKI ARCHIEPISCOPO POLOCENSI RUTHENI RITUS.

SERENISSIME REX.⁴²

Approximat iam annus millesimus ab initio ortarum inter Graecos et Latinam Ecclesiam dissensionum, quae ob unitam inter Nationes invidiam, cum tempore auctam, catholicam intolerabiliter labefactabant unitatem, ac tandem eam infeliciter scinderunt. Non profuerunt tot magnorum Imperatorum et Prin-cipum Christianitatis conatus et labores, nec utiles factae tot Synodorum coactio-nes. Nihil optatam Ecclesiae unitatem sincere et constanter restituere valuit, dum perdifficile fuit illam implantare in talibus cordibus, quae inveterata in-vidia ac infelici privato spiritu illigata, noluerunt vera antiquorum Christianorum charitate prius coniungi.